28. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro XVII.

(1) aedes, considerase añadida por antiguos copistas.

(2) accedit, Hal. Vulg.

(3) in, insertan Hal. Vulg.

(4) Taur. conforme á la escritura original; tempore, (ó más bien, tempori),—statuto, dice la corrección del código Fl., Br.

(5) Hal. Vulg.; constant, el código Fl.

(6) Los códices y las ed. citados en Sac. § 22; possessionem, el código Fl.

(7) et, omite Hal.

(8) nec, inserta Hal.

(9) Taur. según la escritura original; ex re, omitelas la corrección del código Fl., Br.

(10) ad Sabinum, inserta Vulg.

servo furiosi vel infantis res tradita sit, usu per eum eas personas capere posse constat.

29. IDEM libro XXII. ad Sabinum. — Quum solus heres essem, existimarem autem, te quoque pro parte heredem esse, res hereditarias pro parte tibi tradidi; proprius est, ut usu eas capere non possis, quia nec pro herede usucapi potest, quod ab herede (1) possessum est, neque aliam uliam habes causam possidendi; ita tamen hoc verum est, si non ex transactione id factum fuerit. Idem dicimus, si tu quoque existimes, te heredem esse; nam nam hic quoque possessio veri heredis obstat tibi.

30. IDEM libro XXX. ad Sabinum. — Rerum mixtura facta an usucacionem cuiusque (2) praecedentem interruppit, quaeritur. Tria autem genera sunt corporum: unum, quod continetur uno spiritu, et graece ἡμιτόνος [unitum] vocatur, ut homo, tignum (3), lapis, et similia; alterum, quod ex contingentibus, hoc est pluribus inter se cohaerentibus constat, quod ενημένος [connexum] vocatur, ut aedificium, navis, armarium; tertium, quod ex distantibus constat, ut corpora plura non soluta, sed uni nomini subiecta, veluti populus, legio, grex. Primum genus (4) usucacione quaestionem non habet, secundum et tertium habet.

§ 1.—Labeo libris Epistolarum ait, si is, cui ad tegularum (5) vel columnarum usucacionem decem dies superessent, in aedificio eas coniecerisset, nihilominus eum usucapturum, si aedificium possedisset. Quid ergo in his, quae non quidem implicant rebus soli, sed mobilia permanent, ut in annulo gemma? In quo verum est, et aurum, et gummam possideri et usucapi, quum utrumque maneat integrum.

§ 2.—De tertio genere corporum videndum est; non autem grex universus sic capiatur (6) usu, quomodo singulae res, nec sic, quomodo cohaerentes; quid ergo est? Etsi ea natura eius est, ut adiectionibus corporum maneat, non item (7) tamen universi gregis ulla est usucatio, sed singulorum animalium sicuti possessio, ita et usucatio; nec si quid emtum immixtum fuerit gregi, augendi eius gratia, idcirco possessionis causa mutabitur, ut, si reliquus grex dominii mei sit, haec quoque ovis; sed singulae suam causam habebunt, ita ut, si quae furtivae erunt, sint quidem ex grege, non tamen usucariantur.